

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE MAJETKU PROTI ŠKODÁM SPÔSOBENÝM VODOU Z VODOVODNÝCH ZARIADENÍ ODVOD/0911 ku VPPPM/0911

platné od 01.10.2011

Článok 1

Úvodné ustanovenie

Pre poistenie majetku proti škodám spôsobeným vodou z vodovodných zariadení, ktoré uzatvára Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia Všeobecné poistné podmienky poistenia majetku pre podnikateľské subjekty VPPPM/0911 (ďalej len „VPPPM“), tieto Osobitné dojednania a poistná zmluva.

Článok 2

Výklad pojmov

1. **Nádrž** – uzavretý alebo sčasti otvorený priestor s obsahom minimálne 50 litrov (zásobníky vody, vane, akváriá, bazény), určený pre kvapaliny alebo plyny.
2. **Samočinné hasiace zariadenie** – zariadenie určené na detekciu požiaru a jeho hasenie v počiatočných fázach. Skladá sa z jednej alebo viacerých nádrží na vodu a jednej alebo viacerých sprinklerových sústav (potrubné rozvody a ventilové hlavice).
3. **Vodovodné zariadenie** – potrubie privádzajúce alebo odvádzajúce vodu, paru alebo iné kvapaliny. Za vodovodné zariadenie sa nepovažujú akékoľvek vonkajšie dažďové zvody.

Článok 3

Poistné riziká

1. Poistenie sa vzťahuje na poškodenie alebo zničenie predmetu poistenia vodou z vodovodných zariadení (ďalej len riziko „voda z vodovodných zariadení“), teda ak voda, iná kvapalina alebo para sa dostala v dôsledku poruchy mimo svoj obvyklý priestor z:
 - a) pevne inštalovaných vodovodných zariadení alebo nádrží,
 - b) ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia,
 - c) klimatizačného zariadenia,
 - d) samočinného hasiaceho zariadenia.
2. Ak je poistená stavba, za riziko voda z vodovodných zariadení sa považuje aj poškodenie prírodného potrubia vodovodného zariadenia, odpadového potrubia alebo potrubia vykurovacích telies ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia, ak k nemu došlo pretlakom kvapaliny alebo pary alebo zamrznutím vody v potrubí patriacom k stavbe.

Článok 4

Vylúčenia z poistenia

Poisťovateľ nie je povinný poskytnúť poistné plnenie v prípade škôd vzniknutých:

- a) na kotloch ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia armatúrach a zariadeniach pripojených na potrubie, ktoré boli spôsobené inak než kvapalinou alebo parou, ktorá z nich unikala,
- b) počas tlakových skúšok, pri prestavbe alebo oprave vodovodných alebo samočinných hasiacich zariadení,
- c) na samotnom vodovodnom alebo samočinnom hasiacom zariadení s výnimkou čl. 3 ods. 2,
- d) vlhkom alebo plesňami, pokiaľ neboli spôsobené poistnou udalosťou podľa čl. 3 ods. 1,
- e) priamo z otvorených vodovodných kohútikov, napr. vodou pri umývaní, sprchovaní, kúpaní alebo praní,
- f) spätným vystúpením odpadovej vody z verejného kanalizačného potrubia, pokiaľ k nemu došlo v priestoroch pod úrovňou okolitého terénu,
- g) na armatúrach alebo zariadeniach pripojených na potrubie zabudované na vonkajšom murive stavby alebo na potrubí zakopanom v zemi v hĺbke menej ako 60 cm v dôsledku zamrznutia kvapaliny,
- h) v priamej súvislosti s rekonštrukciou alebo inými stavebnými prácami vykonávanými na poistenej stavbe alebo na stavbe, v ktorej sa nachádzajú poistené predmety.

Článok 5

Povinnosti poisteného

Okrem povinností uvedených vo VPPPM je poistený povinný:

- a) zabezpečiť v priestoroch pod alebo na úrovni okolitého terénu uloženie zásob minimálne 12 centimetrov nad úrovňou podlahy (napr. na paletách),
- b) zabezpečiť primerané vykurovanie stavby, prípadne vypustiť potrubie,
- c) v prípade poruchy na vodovodnom zariadení zabezpečiť uzavretie prívodu vody.

Článok 6

Záverečné ustanovenia

1. Od ustanovení čl. 1, 2, 3, 4 a 5 týchto Osobitných dojednaní sa možno v poistnej zmluve odchýliť.
2. Tieto Osobitné dojednania sú účinné od 01.10.2011 a sú súčasťou poistnej zmluvy.